
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       Αγ. Στέφανος, 29-11-2019 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                 Αριθ. Πρωτ.: 44901 
∆ΗΜΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ                                                        
∆/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
Πληροφορίες: Ε. Μακαριάδη 
Τηλ.: 210 800 48 30 
 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΠΡΟΣ 
 

τον κ. Πρόεδρο της Οικονοµικής  Επιτροπής του ∆ήµου ∆ιονύσου 
 

 
ΘΕΜΑ: Έγκριση Μελέτης και Όρων ∆ιακήρυξης για την «Προµήθεια Υπηρεσίας 
Κλαδέµατος και Κοπής Υψηλών - Επικίνδυνων ∆ένδρων». 
 
Σε συνέχεια της υπ’ αρ. 16801/5-5-2019 εισήγησης της ∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος περί 
Έγκρισης Μελέτης και Όρων ∆ιακήρυξης για την «Προµήθεια Υπηρεσίας Κλαδέµατος και 
Κοπής Υψηλών – Επικίνδυνων ∆έντρων» και µετά τις αποδεσµεύσεις των αρχικών ποσών 
που έγιναν προκειµένου να γίνει αναµόρφωση στον προϋπολογισµό, σύµφωνα µε το υπ’ 
αριθµ. 39068/18-10-2019 έγγραφο, εισηγούµαστε εκ νέου τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη:  
 
1) Το άρθρο 72 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/2010),  
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το άρθρο 203 εδ. 3 του N. 4555/18 (ΦΕΚ 
133/19.07.2018 Τεύχος Α’): «Μεταρρύθµιση του θεσµικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης – Εµβάθυνση της ∆ηµοκρατίας – Ενίσχυση της Συµµετοχής – Βελτίωση της 
οικονοµικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραµµα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] – 
Ρυθµίσεις για τον εκσυγχρονισµό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟ∆ΣΑ – 
Ρυθµίσεις για την αποτελεσµατικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρµοδιοτήτων 
σχετικά µε την απονοµή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση – Λοιπές διατάξεις αρµοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»:  
«1. Η Οικονοµική Επιτροπή είναι όργανο παρακολούθησης και ελέγχου της οικονοµικής 
λειτουργίας του δήµου. Ειδικότερα έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες: α) …, δ1) Αποφασίζει 
αιτιολογηµένα για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προµηθειών, παροχής υπηρεσιών, 
εκπόνησης µελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις». 
 
2) Το εδ. 1 του άρθρου 203 του Ν. 4555/18  
«(Ειδικότερα ο ∆ήµαρχος) … ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση 
όλων των εγγεγραµµένων στον προϋπολογισµό πιστώσεων, …»,  
  
3) Τις διατάξεις του Ν.3463/06 “Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων”  
 
4) Το Π.∆. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α’/5.8.2016) 
 
5) Τον Ν.4412/8.8.16 “∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών 
(Προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)”  
 
6) Τη Μελέτη Νο 20/2019 µε τίτλο «Μελέτη Προµήθειας Υπηρεσίας Κλαδέµατος και Κοπής 
Υψηλών - Επικίνδυνων ∆ένδρων» της ∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος και το γεγονός ότι τα 
µεγάλα δέντρα λόγω του ύψους και του βάρους των κλαδιών τους µπορεί να εγκυµονούν 



κινδύνους για την ασφάλεια των πολιτών, της ιδιωτικής και δηµόσιας περιουσίας, µετά από 
έντονα καιρικά φαινόµενα (ισχυροί άνεµοι, χιονοπτώσεις, ισχυρές βροχοπτώσεις κλπ) ή 
ακόµη και µετά από ήπια καιρικά φαινόµενα και επιβάλλονται εργασίες για λόγους 
ασφαλείας.  
Σκοπός της εργασίας είναι η πρόληψη και αποφυγή θραύσης κλάδων ή και ολόκληρων 
δέντρων. Σηµειώνεται ότι ο ∆ήµος ∆ιονύσου εξαιτίας έντονων καιρικών φαινοµένων που 
επικρατούν κατά τη διάρκεια της χειµερινής περιόδου, αντιµετωπίζει συχνά πρόβληµα από 
τις θραύσεις κλάδων και τις πτώσεις δένδρων.  
Επιπλέον, οι εργασίες αποσκοπούν στην διατήρηση των υψηλών δέντρων της πόλης σε καλή 
κατάσταση. 
 
6) Το γεγονός ότι οι υπηρεσίες αυτές καλύπτουν µέρος των υποχρεώσεων του ∆ήµου, οι 
οποίες απορρέουν από τον N. 3463/06 (ΦΕΚ 114 Α’ 2006): «Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων και 
Κοινοτήτων» και ιδιαίτερα του άρθρου 75, παρ. 1, εδ. γ), σηµεία 1, 4, 10, 11, 12 & 13 
αυτού, σύµφωνα µε τα οποία είναι αρµοδιότητες του ∆ήµου «η εξασφάλιση και διαρκής 
βελτίωση των τεχνικών και κοινωνικών υποδοµών στις πόλεις και τα χωριά», «η λήψη 
µέτρων για την αποφυγή δυσµενών επιδράσεων στην ασφάλεια της κυκλοφορίας», «η 
µέριµνα και η λήψη µέτρων για την προστασία της ζωής και της περιουσίας των κατοίκων», 
«η µέριµνα και η λήψη µέτρων για την προστασία και αναβάθµιση της αισθητικής των 
πόλεων και των οικισµών» και «η µέριµνα και η λήψη µέτρων για την απρόσκοπτη 
πρόσβαση στους κοινόχρηστους χώρους».   
 
7) Την αδυναµία υλοποίησης της Υπηρεσίας µε ίδια µέσα, καθώς ο ∆ήµος ∆ιονύσου δε 
διαθέτει το κατάλληλο εξειδικευµένο προσωπικό για εργασίες σε ύψος. Επιπρόσθετα δεν 
µπορεί να παρέµβει µε ίδια µέσα λόγω ανεπάρκειας των υλικοτεχνικών του υποδοµών (ύψος 
και διαθεσιµότητα ανυψωτικών καλαθοφόρων οχηµάτων).  
 
8) Το υπ’ αριθµ. 44139/25-11-2019 αίτηµα περί Λήψης Απόφασης ∆ηµάρχου για έγκριση 
∆απάνης και ∆ιάθεση Πίστωσης (Α∆ΑΜ: 19REQ005924561 2019-11-27)                    
 
Παρακαλούµε όπως ληφθεί σχετική απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, προκειµένου να 
καλυφθούν οι ανάγκες του ∆ήµου, για την έγκριση:  
 
1. Της υπ’ αρ. 20/2019 Μελέτης της ∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος µε τίτλο «Προµήθεια 

Υπηρεσίας Κλαδέµατος και Κοπής Υψηλών – Επικίνδυνων ∆έντρων» ενδεικτικού 
προϋπολογισµού 72.540,00€ 

2. Των όρων της διακήρυξης του σχετικού πρόχειρου διαγωνισµού που συνέταξε το Τµήµα 
Προµηθειών του ∆ήµου  

3. Τη συγκρότηση της Επιτροπής ∆ιενέργειας και Αξιολόγησης προσφορών του 
διαγωνισµού. 

 
 
 
 

Η ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ  ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑΣ 
& ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

 
 

ΛΑΚΑΦΩΣΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 
 
 
 
 
 
 
Εσ. ∆ιανοµή 
∆/νση Περιβάλλοντος 
∆/νση Οικονοµικών Υπηρεσιών 


